ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «__» ________ 2023г.                                                                                               с.п.Анзорей

Об утверждении Порядка осуществления органами местного

самоуправления Лескенского муниципального района и (или) находящимися в

их ведении муниципальными казенными учреждениями бюджетных

полномочий главных администраторов доходов местного бюджета Лескенского

муниципального района

В соответствии с абзацем третьим пункта 4 статьи 160.1 Бюджетного кодекса

Российской Федерации местная администрация Лескенского муниципального

района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления органами местного

самоуправления Лескенского муниципального района и (или) находящимися в их

ведении муниципальными казенными учреждениями бюджетных полномочий

главных администраторов доходов местного бюджета Лескенского муниципального

района (далее - Порядок).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на начальника МКУ «Управление по экономике и финансам Лескенского

муниципального района КБР» Срукова А.Р.

Глава местной администрации

Лескенского муниципального района                                         С.М. Инжижоков

https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/160143

Утвержден

постановлением местной

администрации Лескенского

муниципального района

от «__»______2023 г.  №___

Порядок

осуществления органами местного самоуправления Лескенского

муниципального района и (или) находящимися в их ведении муниципальными

казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов

доходов местного бюджета Лескенского муниципального района

1. Порядок осуществления органами местного самоуправления Лескенского

муниципального района и (или) находящимися в их ведении муниципальными

казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов

доходов местного бюджета Лескенского муниципального района (далее - Порядок)

разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Настоящий Порядок устанавливает общие правила осуществления

бюджетных полномочий главными администраторами доходов местного бюджета

Лескенского муниципального района, являющимися органами местного

самоуправления и (или) находящимися в их ведении муниципальными казенными

учреждениями (далее - главные администраторы доходов бюджета).

3. Перечень главных администраторов доходов бюджета утверждается

местной администрацией Лескенского муниципального района в соответствии с

общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.

4. Главные администраторы доходов бюджета:

1) формируют и утверждают перечень подведомственных им

администраторов доходов местного бюджета Лескенского муниципального района

(далее - администраторы доходов бюджета) с закреплением за ними источников

доходов местного бюджета Лескенского муниципального района, полномочия по

администрированию которых они осуществляют;

2) формируют и представляют в сроки и в порядке установленные

муниципальным учреждением "Управление финансов местной администрации

Лескенского муниципального района" (далее - управление финансов):

прогноз поступления доходов в местный бюджет Лескенского

муниципального района на очередной финансовый год и плановый период;

сведения, необходимые для составления проекта местного бюджета

Лескенского муниципального района;

сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана;

сведения, необходимые для включения в перечень главных администраторов

доходов местного бюджета Лескенского муниципального района;

сведения, необходимые для включения в реестр источников доходов местного

бюджета Лескенского муниципального района;

3) утверждают методику прогнозирования поступлений доходов в местный

бюджет Лескенского муниципального района в соответствии с общими

требованиями к такой методике, установленной Правительством Российской

Федерации;

4) формируют и представляют в управление финансов бюджетную отчетность

https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/0

главного администратора доходов бюджета по формам и в соответствии с

требованиями, установленными законодательством Российской Федерации и в

сроки, установленные управлением финансов;

5) исполняют в случае необходимости, или отсутствия подведомственных

администраторов доходов бюджета, полномочия администратора доходов бюджета;

6) осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным

кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним

нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные полномочия.

5. Главные администраторы доходов бюджета принимают и доводят до

администраторов доходов бюджета правовые акты о наделении их полномочиями

администраторов доходов бюджета, которые должны содержать:

1) перечень администрируемых доходов бюджета с указанием нормативных

правовых актов, являющихся основанием для администрирования платежей;

2) положения о наделении администраторов доходов бюджета в отношении

администрируемых ими доходов бюджета следующими бюджетными

полномочиями:

начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и

своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;

взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;

принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в

бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление

такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и

представление поручений в орган Федерального казначейства для осуществления

возврата в установленном порядке;

принятие решений о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной

системы Российской Федерации и представление уведомлений в орган

Федерального казначейства;

иные бюджетные полномочия, установленные федеральным

законодательством и принимаемыми в соответствии с ним нормативными

правовыми актами;

3) определение порядка заполнения (составления) и отражения в бюджетном

учете первичных документов по администрируемым доходам бюджета или указание

нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих данные

вопросы;

4) определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета

администрируемых доходов бюджета в соответствии с нормативными правовыми

актами Российской Федерации;

5) определение порядка действий администраторов доходов бюджета при

уточнении невыясненных поступлений;

6) определение порядка действий администраторов доходов бюджета при

принудительном взыскании ими с плательщика платежей в бюджет, пеней и

штрафов по ним через судебные органы или через судебных приставов в случаях,

предусмотренных законодательством Российской Федерации;

7) иные положения, необходимые для реализации полномочий

администратора доходов бюджета, предусмотренных бюджетным

законодательством Российской Федерации.

6. Главный администратор доходов бюджета после утверждения им правовых

https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/20001
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/20001

актов, наделяющих участников бюджетного процесса полномочиями

администратора доходов бюджета, с указанием администрируемых ими доходов и

соответствующих кодов бюджетной классификации, либо внесения в них

изменений, представляет в орган Федерального казначейства в электронном виде

Реестр администрируемых доходов, содержащих соответствующие изменения.

7. Администраторы доходов устанавливают регламент реализации

полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет,

пеням и штрафам по ним, разработанный в соответствии с общими требованиями,

установленными Министерством финансов Российской Федерации.

8. Администраторы доходов бюджета обязаны обеспечить отсутствие

невыясненных поступлений по итогам года.

https://internet.garant.ru/document/redirect/404917355/1000